SINE UIRIBUS: quia sapientes non possunt superare nec eorum sapientiam ab eis *Er* | quia irrationabiliter uiuunt, ideo sine uiribus sunt (*Er Pt*) | Ideo dicit sine uiribus, quia sapientes non possunt terrere nec superare, adhuc non possunt sapientiam illorum ab eis abstrahere, quia irrationabiliter uiuunt, ideo sine uiribus sunt. *Ap Ck Ge Pb Pn* | Ideo dicit sine uiribus furentes, quia rationabilitatem mentis, quae praecellit, non ualent tollere. *Lh Pk Vc* | Ideo dicit sine uiribus furentes, quia rationabilitatem mentis, quae praecellit, non ualent tolerare eo quod sui non dominantur. *Pp* | quia in terrenis occupantur *Ec Ed (Ga) Gc Ka Na Pg To Vh* | quia non possunt explere quod optant *Af Ap Bc Kc Lc Lh Mj Pk Pp Pq Ps Pt Ta Vf* | qui non possunt implere quod optant omne *Mj* | quia pontifices per se nullam haberent ualentiam, nisi ex subiectorum armis et fortitudine *Vd* | quia potestatem habent mortificandi, non autem uiuificandi, seu quod potestas illorum in subiectorum uirtute consistit *Af Ap Bc Kc Lc Lh Pk Pp Pq Ps Pt Ta Vf* |

311 tyranni...316 populo] *Isid. Etym. 9.3.19; Prov. 8.15*

306 tyranni] om. *Ct Ps*. | praecipua] praepudia *Ct Ps*. **307** Tyrennorum²] thyrreno *Va*. **308** ante] antea *Vb*. | et²] atque *Va*. | crudeles] crudeles nunc *Ct Ps*. | tyranni²] ipso nomine *Va*; om. *Vb*. dicuntur] om. *Ct Ps*; uocantur *Va*. **311** Latine] idem et latine *Ka Lh*. **312** est] est \erat/ *Gc*. erat] erit *Ka*. **313** enim] enim ergo *Gc*. | De qualibus] aequalibus *Gc Ka Lh*; > aequalibus *Ec*. **314** per me²] om. *Ec Gc*. **315** tyrannos uocare] tyrannus uocari *Ka Lh*. **316** dominationis] damnationis *Gc*. **317** Etrusci] Etrusei *Ec*; < Etrusei *Gc*. | ex] a *Ka*. **324** laudant] laudent *Ka*. | quia] quae *Cc Ck Ge*; qui *Cg Ct Lh (1) Pb Pk Pn Vc*; qui<a> *Ps*. **325** admiratione] admira *Ta*. **328** dicit] om. *Pb Pn*. **330** ideo...331 sunt] om. *Pb*. **334** quia] quod *Ed To*; qui *Ec Ga Gc Na*. **335** optant] operantur *Pk*. **338** habent] habeant *Ap*. | non...uiuificandi] om. *Af Lc Pq Pt Vf*. | uiuificandi] uiuicandi *Bc*. | seu] sed *Ta*. | quod] om. *Kc*; quia *Vf*. | illorum] eorum *Pt*. **339** uirtute] om. *Ta*; potestate *Af*. | consistit] consistis *Kc*; consistat *Pq*.

I metrum iv

340 Postquam corpus occiderint, quid faciant? Ideo dicit sine uiribus furentes, quia rationabilitatem mentis, quae praecellet, non ualent tollere. *Ap Pb Pn*.

UIRIBUS: suis *Mb Vd* | uirtutibus *Bd Ct Ps* | propriis *Ed Ga Lh Na Pm To Vh*.

FURENTES: saeuientes *Pp* | bacchantes *Pd* | tyrannes *Vh*.

345

13. Nec speres aliquid nec extimescas,

NEC: si *Ck Ge Oa On Pg* | nihil speres *Er Pt* | o Boeti *Bd* | o tu Boetii uel aliquis *Pq*.

350 **SPERES:** optes *Ec Gc Fb Ga Ka Ld Lh Mb Mh Na Pd Px To* | tu *Ap Pg* | cupias *St Vd* | adquirere *Bd Ec Ed Gc Pm Vh* | accipere *Mo Va* | adipisci *Fb Lg Mo On* | habere *Pq* | diuitias saeculi *Vb* | accipere a potentibus (*Cc*) *Cg Ck Ct Ge Oa Pb Pn Ps* | accipere a potente *Fb* | aliquid prosperitatis *Mj* | optes aliquid ab eo accipere *Bc* | aliquid accipere a potentibus *Lh* | spes in prosperis, timor in aduersis *Af Bc Fd*

355 *Pk Pt Vf* | esse illos tyrannos *Ap* | optes aliquid prosperitatis ab eo accipere *Af Kc Ps Ta* | Spes est in prosperis, timor in aduersis. *Kc Mj Pp Ps Ta* | optes quisquis es sapiens *Pp* | Non exoptes aliquid a potente accipere. *Pb Pk Pn Vc* | prosperitatis nec aduersitatis, nec speres bona, nec extimescas mala *Pb Pn* | nec spem habeas in prosperitate saeculari, nec timorem habere incipias in aduersitate *Mf* | optes prosperitatem et aduersitatem *Ed* | si optes, nec cupias ab eo aliquid accipere *Lh*.

360 **ALIQUID:** boni *Pt Vb* | prosperitatis ab eo accipere *Pp* | a quolibet tyranno posse accipere *Pd* | accipere ab eo principe *To* | ab illo adquirere *Pg* | prosperam et aduersam futuram *Ka Lh* | prosperitatem aduersitatem *Mb* | prosperitatis nec aduersitatis *Ka Na To Vh* | prosperitatis uel aduersitatis *Ga Mh* | siue prosperitatis, seu aduersitatis *Ec Gc*.

365 **NEC EXTIMESCAS:** mali *Vb* | aduersi *Ap Kc Ps* | perdere *Af Bd Ec Ed Gc Lh On Pm Va Vh* | aliquid perdere *Fb Pk Pp Vc* | aliquid perdere ab eis (*Cc*) *Cg Ck Ct Er Ge Oa Pb Pn Ps Pt* | aliquid aduersitatis *Mj* | quicquid aduersi *Ta* | ab illo posse amittere *Pd* | aliquid amittere *Pg* | perdere quod si feceris *Pq* | ne existimescas aduersi *Af* | si non timueris *Fd* | Quatuor sunt animi passionēs (...)e e quibus duas hic tangit (...) spem et metum. *Vd*.

370

14. exarmaueris impotentis iram;

375

EXARMAUERIS: exarmare *Mb* | pro exarmasti *Vd* | pro exmare *Fd* | uinces *Lg* | paruipendes *On* | ðu bewæpnast (OE) *Oa* | ita *Bd Pd* | sic *Go* | si *Er* (2x) | tunc *Ec Gc Pq* | tu *Pg* | si hoc feceris *Pp Vd* | sic faciendo *Pt* | armis spoliabis ·i· non curabis *Va* | futurum coniunctiu[u]s *Pn* | pro nihilo duxeris *Cg Ck Ge Lh Oa Pb Pn Ps* | pro nihilo habueris *Pg* | sine armis feceris *Ec Ga Gc (Na) To* | sine armis reddideris *Pq* | sine armis feceris, quia nihil potest de te *Ka Vh* | exarmare poteris *Af Bc Ed Er Fb Ge Kc Mj On Ps Pt St Ta To Vc Vf* | debilitare poteris *Pp* | exarmare poteris atque impotentem reddit *Lh Pk* | sine effectibus facere poteris *Mf* | Si non speraueris aliquid accipere nec timueris aliquid perdere, poteris exarmare ·i· pro nihilo ducere impotentem. *Ap Ck Ge Vb* | Si non speraueris boni ab eo accipere, nec timueris perdere *Vf* | si non speraueris sc· boni ab eo accipere *Fd*.

385

341 praecellit] praecellit *Ap*. 350 optes] opes *Ec Gc*. 355 ab eo] habet *Kc*; hoc ab eo *Ps*. 357 exoptes] expectes *Vc*. 364 prosperitatis²] prosper\a/ *Gc*. 367 aliquid²] aliquis *Pb*; aliqui *Pn*. ab eis] per eos *Cg*. 380 feceris] < ferens *Gc*; ferens *Ec*.

I metrum iv

IMPOTENTIS: ualde *Ec Gc Lg Mf Px* | intentiua praepositio, hic est in *Af* | non ualentis domare *Cg Ck Ge Oa Pb Pn Ps* | ualde impotentis *Vh* | ualde potentis *Af Bd Fb Ga Kc Ld Mh Mj Mo Na Pq Pt Ta Vf* | non ualde potentis *Ps* | potens ualde
 390 potentis *Fd* | nihil potentis *Mf Pp* | ualde uel nihil *Ed* | ualde uel nihil impotens *Mb* | ualde tyranni uel indomiti et effrenati *Pd* | ualde potentis uel indomiti, effrenati *To* | ualde indomiti atque effrenati *Lh Pk* | cuiuslibet tyranni tibi nocere non praeualentis *Ka* | cuiuslibet tyranni nocere non praeualentis, qui nihil potest de te
 395 *Ec Gc* | quia nihil potest de te *Ga Mh Na To* | quia nihil poterit de te *Pg* | aut ualde potentis aut intellege illum, qui non potest domare iram *Ap Ck Ge Vb* | Intellege illum, qui non potest domare iram ·i· non ualentis domare iram suam. *Ct* | Quemcum impotentem fecisti in hoc, quod nihil tibi potuit nocere. *Vd* | diuitis uel impotentis. Hic intellegere possumus iram, quae sine potentia est. Sicuti tyrannus quamuis corpus illud poenis tradere, animae uero potestatem non habent. *Ec Gc*
 400 *Ka Lh*.
IRAM: suam *Oa* | complet uel permutat *St* | refrenare *St*.

15. at quisquis trepidus pauet uel optat,

405
AT (*ET Pq Ps*): aut *Pq* | sed *Cg Ck Ge Oa Ps* | si *Er*.
TREPIDUS: timidus *Lh Vb* | stultus *Lg Lh* | timens *Vd* | iners *Lh*.
PAUET UEL OPTAT: Pauet aduersam fortunam, optat prosperam. *Af Bc Kc Pp Ta*.
PAUET: optet *Mj* | optat *Ta* | extimescit *Pp* | timet *Bd* | perdere *Af Er Pq Vc* | metuit
 410 *Vd* | timet perdere *Ct* | aduersa *To Va Vb* | aduersam *Vf* | aduersitatem *Pg* | aduersitate *Mh* | aduersam fortunam *Ap Fb Mj Pk Ps* | aduersam, ne perdat aliquid *Ec Gc* | perdere aliqui[d] acceptum a potentibus *Lh* | perdere aliquid *Pt* | aduersam ne perdat *Ka* | perdere quod habet *Oa* | perdere hoc quod habet *Cg* | perderet hoc quod habet acceptum a potentibus *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.
 415 **OPTAT:** eligit *Bc* | elegit *Pk* | timet *On* | cupit *St Vd* | assequi *Af* | habere *Pq* | accipere *Ck Ge Oa Ps* | prosperam *Ap Fb Mh Mj Ps Vf Vh* | prospera *To Va Vb* | prosperitatem *Pg* | accipere prosperam *Pt* | prosperam fortunam *Ka* | prosperam, futuram, ut acquirat aliquid *Ec Gc* | prosperitate, aduersitate *Ga (Na)* | accipere a potente *Ct Vc* | accipere a potentibus *Cg* | accipere ab eis *Er* | ut aliquid adquirat
 420 *Ka* | aliquid accipere *Lh* | aliquid accipere a potente *Pb* | quod deest *Er Oa*.
AT QUISQUIS TREPIDUS – 18. **NECTIT QUA UALEAT TRAHI CATENAM:** Haec est quae superius dixi, quia rabies aliqua non poterit mouere illum, qui pro nihilo duxit euentum prosperum et aduersum. *Ck Er Ge Pb Pn Ps*.

425
 16. quod non sit stabilis suiue iuris,

QUOD: quia *Cg Ck Ed Fb Ge Lh Oa Pb Pm Pn Ps Vc* | eo *Ec Gc Go Ka Mj Pp Px* | eo quod *Af Bc Ed Er Fb Ga Kc Lh Mb Na Pd Pt Ta To Vd Vh* | ideo quia *Bd Pq* | ipse sibi facit *Fb Fd Pt Vf* | eo quod non sit *Ps*.
 430 **SIT:** est *Cg Ck Ct Ge Lh Oa Pb Pq Ps* | prodest *Vc*.
STABILIS: solidatus *Ap Cg Ck Er (2x) Ge Pb Pn Ps Pt* | solidus *Ct* | firmus *Oa* | rationabilitate solidatus *Ap Lh Pb Pn Vc* | solidatus mentis *Lh* | Instabilis est qui

388 impotentis] impos *Vh*. 397 uel] om. *Ec Gc*. 408 prosperam] prosperum *Ta*. 413 perderet] perdere *Pb*. 414 acceptum] acceptu *Ck Ge Pb Pn*. 421 Haec] om. *Pb*. 422 rabies] rapies *Ck Ge Pb Pn Ps*. 423 et] uel *Er*.

I metrum iv

- 435 nec sapienter regit seipsum, armis et catenis improborum tradit. *Pp* | quod non habeat stabilitatem *Pp* | qui sui bene non dominatur *Ga Ka Na*.
SUIQUE IURIS: potens *Go* | suae potestatis *Af Bc Bd Cg Ct Fb Fd Mj Oa On Ps Ta Vd Vf* | et non sit *Pd* | non est *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Pq Vc* | eo quod sui bene non dominatur *Ck Ge Oa Pk* | qui sui iuris bene non dominantur *Mh* | quia non dominatur *Pm* | proprii iuris bene non dominatur *Vh* | quod sui bene non dominetur *Vc* | qui sui bene non dominatur *Ec (Ed) Gc Lh Mb To* | qui stat bene non dominatur *Pd* | nec sit suae potestatis *Pg* | non est suae potestatis, non est in suarum potestate uirium *Er Pt* | suae potestatis ·i· qui diuinae protectioni se non committit *Pp*.
SUIQUE: seque *Pk* | proprii *Px*.
 445 **IURIS:** rationis *Vb* | rationabilitate *Pk* | potestatis *Ap Ck Ge Lg Pb Pk Pn Px St*.

17. abiecit clipeum locoque motus

- 450 **ABIECIT – MOTUS:** Ille mouetur loco quia fugit, quia placidum abiecit clipeum et cessit loco. *Ck Ct Ge Vb* | Hoc tractus est ab his qui uicti sunt in bello, de quibus dicitur loco moti sunt ·i· uicti sunt. *Pp*.
ABIECIT: a se *Ap Cg Ck Er Ge Oa Pb Pn Ps Pt*.
CLIPEUM: protectionis *Ap (Cc) Cg Ck Ge Oa Pb Pn* | protectionem *Bd* | robur *Bc Fd Lg Pk* | sapientiam *Ap Ck Ge Oa Pb Pn Pq Ps Pt* | sapientiae *Er Vd* | securitatem *Go St* | munimentum *Af Pk Ta (2x)* | diuinam *Bd* | constantiam *Ec Gc Ka* | suae securitatis *Pd* | constantiam animi *Ed Pm* | spem in deo *Va* | dominicae protectionis *Ec Ed Er Ga Gc Ka Lg Lh Mb Mh Na Pd Px To Vh* | robur dominicae protectionis *Af Fb Ld Mj Pp Ps Pt Ta Vf* | patientiam quae est clipeus dominicae protectionis *Mf* | sapientiae protectionis, quo poterat protegi *Ap Pb Pk Pn* | Clipeus dicitur apo tu clepton somata ·i· a furando corpora. *Pt Vf* | clipeus apo tu cleptin ta somata *Ct* | Nam clipeus dicitur apo tu de poton semata ·i· furando corpora. Venit enim a uerbo clepo clepis. *Lc*.
LOCO: de *Ec Ed Gc Pm* | stabilitatem *Vf* | stabilitate *Af Bc Fb Kc Mj Pk Ta* | suo *Pq* | a suo statu *Vd* | de statu mentis *Pk Pp* | a recto statu mentis *Ec Gc Ka* | stabilitate mentis *Ps Pt* | a stabilitate mentis *Ap Ck Er Pb Pn Va*.
MOTUS: remotus *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | cessit ire *Vb* | ille *Bd* | fugiendo *St* | ocuis *To* | instabilis effectus *Ec Ga Gc Ka Mh Na Pg To Vh* | remotus a stabilitate mentis *Oa* | remotus a stabili mente *Cg* | ceu fugitius *To Vh* | ceu fugatius *Ga (Na)*.
 470